refeitura da Cidade do Rio de Janeiro
ontroladoria Geral do Municipio
ontadoria Geral

oordenadoria de Contabilidade

Demonstracao das VariagcOes Patrimoniais - 2003

Fundo de Manutenc¢éo e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e Valorizacdo do Magistério - FUNDEF

(Em R$)

Variac6es Ativas

604.241.987,14

VariacGes Passivas

670.533.364,59

Resultantes da Execu¢do Orgamentaria

Receitas Orgcamentarias

575.413.222,77

Receitas Correntes
Patrimoniais
Transferéncias Correntes

575.413.222,77
14.364.113,41
560.900.461,54

Outras Receitas Correntes 148.647,82
Receitas de Capital -
Repasses 979.451,21
Mutagdes Patrimoniais -
Independentes da Execugao Orgcamentaria

Revers@es de Provisdes 2.440.630,49

AtualizagGes de Titulos Publicos Federais 23.304.632,96

Cancelamentos de Despesas a Pagar 6.682,51

Cancelamentos de Restos a Pagar 2.097.367,20

576.392.673,98

27.849.313,16

Resultantes da Execu¢do Orgamentaria

Despesas Orcamentarias

642.566.161,28

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
Investimentos

598.836.708,50
505.428.003,56
93.408.704,94

43.729.452,78
43.729.452,78

Mutagcdes Patrimoniais

Resultado Patrimonial

66.291.377,45

Déficit Verificado no Exercicio

66.291.377,45

Independentes da Execugao Orgcamentaria
Provisdes
AtualizagBes/Resultados de Titulos Publicos Federais

2.440.630,49
25.526.572,82

642.566.161,28

27.967.203,31

Total Geral

670.533.364,59

Total Geral

670.533.364,59

Emitido em: 13/02/2004




