refeitura da Cidade do Rio de Janeiro ontroladoria Geral do Município ontadoria Geral oordenadoria de Contabilidade

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e Valorização do Magistério - FUNDEF

Demonstração das Variações Patrimoniais - 2003

(Em R\$)

					(Επ. ι.Ψ)
Variações Ativas		604.241.987,14	Variações Passivas		670.533.364,59
Resultantes da Execução Orçamentária		576.392.673,98	Resultantes da Execução Orçamentária		642.566.161,28
Receitas Orçamentárias	575.413.222,77	,	Despesas Orçamentárias	642.566.161,28	,
Receitas Correntes	575.413.222,77		Despesas Correntes	598.836.708,50	
Patrimoniais	14.364.113,41		Pessoal e Encargos Sociais	505.428.003,56	
Transferências Correntes	560.900.461,54		Outras Despesas Correntes	93.408.704,94	
Outras Receitas Correntes	148.647,82		•	·	
	-		Despesas de Capital	43.729.452,78	
Receitas de Capital	-		Investimentos	43.729.452,78	
Repasses	979.451,21				
Mutações Patrimoniais	-		Mutações Patrimoniais	-	
Independentes da Execução Orçamentária Reversões de Provisões Atualizações de Títulos Públicos Federais Cancelamentos de Despesas a Pagar Cancelamentos de Restos a Pagar	2.440.630,49 23.304.632,96 6.682,51 2.097.367,20	27.849.313,16	Independentes da Execução Orçamentária Provisões Atualizações/Resultados de Títulos Públicos Federais	2.440.630,49 25.526.572,82	27.967.203,31
Resultado Patrimonial Déficit Verificado no Exercício	66.291.377,45	66.291.377,45			
Total Geral	, -	670.533.364,59	Total Geral		670.533.364,59

Emitido em: 13/02/2004